
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области  

средняя общеобразовательная школа № 1 «Образовательный центр»   

имени 21 армии Вооруженных сил СССР п.г.т. Стройкерамика  

муниципального района Волжский Самарской области 

 (ГБОУ СОШ №1 ОЦ п.г.т. Стройкерамика) 

 

 
ПРИКАЗ 

                                        от 31.08.2023                                       № 425– од   

 

 

«Об организации внутренней системы  

оценки качества образования (ВСОКО) 

структурного подразделения «Детский сад «Солнышко» 
          

 

На основании распоряжения Поволжского управления министерства образования и 

науки Самарской области № 180/1-р от 05.08.2021 г. «Об окружной системе управления 

качеством дошкольного образования Поволжского управления министерства образования и 

науки Самарской области», в целях обеспечения качественного дошкольного образования в 

структурном подразделении «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» п.г.т. 

Стройкерамика    
               

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить годовую циклограмму проведения внутренней системы оценки качества 

образования в структурном подразделении «Детский сад «Солнышко» (Приложение 

№1). 

 

2. Определить состав группы мониторинга для проведения внутренней системы оценки 

качества дошкольного образования в структурном подразделении «Детский сад 

«Солнышко»: 

- Ключникова Н.Н. – руководитель структурного подразделения, 

- Еськова С.Г. – старший воспитатель, 

- Назырова Г.А. – старший воспитатель, 

- Жижина О.В. – учитель-логопед, 

- Каягина О.Н. – педагог-психолог, 

- Ельшова Е.В. – воспитатель, 

- Каликанова О.А. – воспитатель, 

- Хабарова И.А. – воспитатель 

 

3. Старшим воспитателям Еськовой С.Г, Назыровой Г.А. ознакомить педагогический 

коллектив с годовой циклограммой внутренней системы оценки качества 

дошкольного образования на Методическом совете. 
 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика    А.В. Егоров 
(должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу «Об организации внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) структурного подразделения «Детский сад 

«Солнышко» ГБОУ СОШ № 1»ОЦ» п.г.т. Стройкерамика на 2023-2024 учебный 

год от 31.08.2023 г. № 425 - од 

ГОДОВАЯ ЦИКЛОГРАММА 

внутренней системы оценки качества образования 

в структурном подразделении «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика  

на 2023-2024 учебный год 

Объект оценки Показатель, характеризующий 

объект оценки 

Методы и 

средства сбора 

данных 

Периодичность 

сбора данных 

Сроки 

предоставления 

данных 

Лица, 

осуществляющие 

оценку 

Ответственные 

должностные 

лица 

Выход на 

результат 

                                      

                                                  Направление ВСОКО «Оценка качества образовательной деятельности» 
 

 

Оценка  

ОП 

Соответствие структуры и содержания 

(ОП) структурного подразделения 

ФГОС ДО.  

Метод оценок В начале 

учебного года 

Сентябрь 2023г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Заполнение 

карты  

(шкалы МКДО) 

Оценка  

АОП 

Соответствие структуры и содержания 

АОП ФГОС ДО. 

 

Метод оценок В начале 

учебного года 

Сентябрь 2023г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Заполнение 

карты  

(шкалы МКДО) 

Оценка качества 

решения годовых 

задач 

Система использования педагогами 

современных образовательных 

технологий в обеспечении развития 

детей и освоения программы. 

Результаты освоения и использования 

педагогами метода проектной деятель-

ности дошкольников.  

Сбор данных В конце 

учебного года 

Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Анализ работы 

за учебный год 

Оценка качества 

реализации 

условий, 

необходимых для 

создания 

социальной 

ситуации 

развития детей 

Согласно программы проверки: 

1.Оценка профессионального 

мастерства педагогов по обеспечению 

эмоционального благополучия каждому 

ребенку, поддержки индивидуальности 

и инициативы детей, предоставлении 

свободного выбора детьми 

деятельности и участников совместного 

взаимодействия в деятельности, 

создании условий для принятия детьми 

решений, выражения своих чувств, 

эмоций, проявления детьми 

доброжелательных, позитивных 

отношений между детьми с учетом 

Тематическая 

проверка 

3 раза в год Ноябрь 2023г. 

Январь 2024г. 

Март 2024г. 

Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Справка 

тематического 

контроля 



принадлежности к национально-

культурным и наличием ОВЗ, 

самостоятельности в разных видах 

деятельности 

2.Выявление наличия в 

образовательном процессе 

вариативного развивающего 

образования, ориентированного на 

уровень развития ребенка, 

обеспечивающего развитие мышления, 

речи, общения, воображения и детского 

творчества, личностного, физического и 

художественно-эстетического развития 

детей.  

3.Изучение приоритета игровой 

деятельности детей.  

4.Планирование образовательной 

работы с детьми.  

5.Эффективность взаимодействия с 

родителями по вопросам образования 

ребенка, степень вовлечения их в 

образовательную деятельность, 

реализация совместных проектов. 

Качество 

образовательного 

процесса 

Качество организации НОД: условия 

проведения; соблюдение методики 

проведения; 

использование форм и методов, 

адекватных возрасту; осуществление 

индивидуально- 

дифференцированного подхода 

Метод оценок В течение 

учебного года 

Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Анализ 

проведения ОД 

Качество организации и проведения 

мероприятий, взаимодействия с 

семьями воспитанников. 

Метод оценок В течение 

учебного года 

Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Анализ 

проведения ОД 

Качество 

образовательного 

процесса для 

детей с ОВЗ 

Качество организации непрерывной 

образовательной деятельности 

воспитателей групп компенсирующей 

направленности: условия проведения; 

соблюдение принципа комплексно-

тематического планирования; 

соблюдение методики проведения; 

использование форм и методов, 

адекватных возрасту, особенностям 

воспитанников с ОВЗ; осуществление 

индивидуально дифференцированного 

подхода. 

Качество организации образовательной 

Метод оценок В течение 

учебного года 

Апрель 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Анализ 

проведения ОД 

для детей с ОВЗ 



деятельности учителей-логопедов, 

педагогов - психологов: условия 

проведения; соблюдение принципа 

комплексно- тематического 

планирования;  соответствие 

коррекционных задач этапу работы, 

возрастным и индивидуальным 

особенностям воспитанников; 

соблюдение методики проведения; 

использование форм, методов, приемов 

адекватных возрасту, особенностям 

воспитанников с ОВЗ; осуществление 

индивидуально- дифференцированного 

подхода. 

Качество планирования 

индивидуальной коррекционно-

развивающей работы воспитателей с 

воспитанниками. 

Качество организации и проведения 

мероприятий, взаимодействия с 

семьями воспитанников с ОВЗ. 

Качество организации образовательной, 

коррекционно-развивающей работы в 

подготовительных к школе группах (по 

итогам результатов обследования 

воспитанников на ПМПК) 

Метод оценок В течение 

учебного года 

Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Аналитическая 

справка  

    

                            Направление ВСОКО «Оценка качества условий, обеспечивающих образовательную деятельность» 
 

Оценка 

развивающей 

предметно-

пространст-

венная среда 

(РППС) 

Развивающая предметно-

пространственная среда (РППС) в ДОО. 

 

Метод оценок 2 раза в год Сентябрь 2023г. 

Апрель 2024г. 

Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Заполнение 

карты  

(шкалы МКДО), 

аналитическая 

справка 

Оценка 

соответствие 

условий 

особенностям 

детей с ОВЗ 

РППС в кабинетах учителей-логопедов, 

педагогов-психологов. 

Анализ РППС, 

презентация 

РППС 

кабинетов 

2 раза в год 

 

 

 

Сентябрь 2023г. 

Апрель 2024г. 

 

 

Ст. воспитатель Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Заполнение 

карты 

(шкалы МКДО) 

Соответствие РППС групп требованиям 

ФГОС ДОО особенностям 

воспитанников с ОВЗ. 

Анализ РППС, 

презентация 

РППС группы 

2 раза в год 

 

 

Сентябрь 2023г. 

Апрель 2024г. 

 

Ст. воспитатель Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Заполнение 

карты 

(шкалы МКДО) 

Оценка 

результатов 

проведения 

Целесообразность и качество 

проведения методических мероприятий. 

Результативность образовательной 

Сбор данных В конце 

учебного года 

Май 2023г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Анализ работы 

за учебный год 



методических 

мероприятий в 

рамках решения 

годовых задач 

работы с детьми. 

Оценка качества 

работы с 

родителями 

Выполнение годового плана работы с 

родителями. 

Анкетирование родителей. 

Проверка 

документации 

1 раза в год Апрель 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Назырова Г.А. 

Аналитическая 

справка 

Оценка качества 

профессио- 

нальной 

компетентности 

педагогов 

Уровень образования и квалификации 

педагогических кадров. 

Уровень повышения квалификации 

педагогических работников. 

Сбор данных 2 раза в год Декабрь 2023г. 

Май 2024г. 

Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Отчет по 

курсовой 

подготовке и 

аттестации 

педагогов. 

Оценка качества 

профессиональ-

ной деятельности 

педагогов 

Педагогическая компетентность 

педагога.  

Организация наставничества в работе с 

молодыми специалистами. 

Результативность педагогической 

деятельности за учебный год. 

Сбор данных 1 раза в год Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Аналитическая 

справка. 

Оценка качества 

методической 

работы с 

педагогами 

Результативность педагогической 

деятельности в учебном году.  

Доля педагогов, принявших участие в 

профессиональных конкурсах и 

методических мероприятиях различного 

уровня. 

Сбор данных 1 раза в год Май 2024г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Аналитическая 

справка. 

 

                           Направление ВСОКО «Оценка качества результатов образовательной деятельности» 

Мониторинг 

достижения  

воспитанниками 

планируемых  

результатов 

освоения ОП 

Индивидуальный уровень развития 

воспитанников в освоении содержания 
образовательных областей. 
Уровень психологической готовности 
воспитанников 6-7 лет к школьному 
обучению. 

Наблюдение, 

диагностика 

2 раза в год Октябрь 2023г. 

Апрель 2024г. 

 

 

 

Май 2024г. 

Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Мониторинг 

(сводная карта) 

 

 

 

Аналитическая 

справка 

Мониторинг 

достижения 

воспитанниками 

планируемых 

результатов 

освоения АОП 

Индивидуальный уровень развития 

воспитанников в освоении содержания 

образовательных областей. 

Уровень психологической готовности 

воспитанников 6-7 лет к школьному 

обучению 

Наблюдение, 

диагностика 

2 раза в год Сентябрь  2023г. 

Май 2024г. 

 

 

Май 2024г. 

Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Мониторинг 

(сводная карта) 

 

 

Аналитическая 

справка 

Оценка 

результатов 

участия 

воспитанников в 

конкурсах 

Качественная и количественная 

характеристика участия воспитанников 

в конкурсах в рамках календарных и 

других форматах. 

Сбор данных В конце 

учебного года 

Май 2023г. Ст. воспитатель  Ст. воспитатель 

Еськова С.Г. 

Анализ работы 

за учебный год 

 


		2023-09-01T15:49:47+0400
	Егоров А.В.




